

TỔNG CÔNG TY
CÔ PHÂN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN
XÂY LẮP ĐƯỜNG ỐNG BỂ CHỨA DẦU KHÍ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 23 /DOBC-TCKT

V/v: Giải trình biến động kết quả sản xuất
kinh doanh năm 2019 so với
năm 2018

Tp. Vũng Tàu, ngày 20 tháng 1 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

1. Tổ chức niêm yết: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí (Công ty)
2. Tên giao dịch: Công ty CP Xây lắp Đường ống Bể chứa Dầu khí
3. Mã chứng khoán: PXT
4. Điện thoại: (0254) 3835 888 Fax: (0254) 3835 883
5. Website: www.dobc.vn
6. Sàn giao dịch: Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh (HOSE)

Nội dung: PXT xin được giải trình biến động kết quả SXKD năm 2019 so với năm 2018. Cụ thể như sau:

1- Về các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD năm 2019:

Đơn vị tính: VNĐ

Chỉ tiêu	Năm 2019	Năm 2018	Tăng (+) /giảm (-)
Doanh thu thuần	105.758.612.630	182.554.127.491	-42,07%
Lợi nhuận gộp	6.491.742.776	32.639.822.417	-80,11%
Chi phí tài chính	5.151.777.152	6.411.295.666	-19,65%
Chi phí quản lý	24.066.658.287	26.712.178.032	-9,90%
Lợi nhuận sau thuế	(21.774.788.262)	1.966.662.415	

2- Về giải trình biến động SXKD năm 2019 so với cùng kỳ:

Doanh thu năm 2019 của Công ty đạt 105,75 tỷ đồng, giảm 42,07% so với cùng kỳ năm ngoái. Doanh thu giảm là do một số vướng mắc chung của dự án Thái Bình 2 đang được các bên tháo gỡ (vật tư Tổng thầu cung cấp chậm, mặt bằng thi công chưa được bàn giao, phụ lục điều chỉnh các gói thầu chưa được ký...) dẫn đến ảnh hưởng tiến độ chung của dự án. Doanh thu năm 2019 của công ty tập trung chủ yếu ở các dự án có tỷ lệ lãi gộp thấp, cụ thể tại Công trình Cà Mau và các hợp đồng sửa chữa giàn.

Bên cạnh đó, năm 2019 hạng mục Thải tro xỉ và Cơ điện thuộc công trình Thái Bình bị điều chỉnh đơn giá thanh toán so với biên bản nghiệm thu trước đó, dẫn đến công ty phải ghi giảm doanh thu tương ứng là 5,75 tỷ đồng cho hạng mục Thải tro xỉ và giảm 1,25 tỷ đồng cho hạng mục Cơ điện. Từ những nguyên nhân trên lợi nhuận gộp trong năm 2019 của công ty giảm 80,11% so với năm 2018.

Chi phí tài chính năm 2019 thấp hơn 19,65% so với cùng kỳ năm 2018 là do năm 2019 các khoản lãi vay phải trả giảm so với kỳ trước.

Do các ảnh hưởng trên nên tổng lợi nhuận năm 2019 của Công ty là -21,77 tỷ đồng, giảm mạnh so với cùng kỳ năm ngoái.

Năm 2019, công ty thực hiện đồng bộ việc tiết giảm chi phí quản lý nên đã giảm 9,90% so với năm 2018.

Chúng tôi cam kết chịu trách nhiệm trước Pháp luật về nội dung giải trình trên.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- HĐQT, Ban KS, ban GD (để b/c);
- Lưu: VT, P.TCKT.

**PHỤ TRÁCH
CÔNG BỐ THÔNG TIN**



ĐINH ĐỨC ANH

